
  

  

  

 

 

 

 

 

 

VELKOMMEN TIL EN NY SOMMERFUGLESÆSON! 
Foråret over os, og de første dagsommerfugle er så småt begyndt at røre på sig. Heldigvis er det også et 
tegn på, at sæsonen for dagsommerfugleovervågning endelig er begyndt - og vi har glædet os! Vi vil fra i år 
forsøge os med et månedligt nyhedsbrev, hvor vi deler opdateringer og informationer fra projektet. 
Nyhedsbrevet sendes direkte på mail til alle, der bidrager til overvågningen, og vil også blive delt på vores 
Facebook-side.  

ER DU EN NY TÆLLER? SÅ VELKOMMEN TIL! 
Vi er helt fantastisk glade for at opleve den store tilstrømning af nye frivillige, der i løbet af vinteren og foråret 
har oprettet sig som sommerfugletællere. Som ny sommerfugletæller er der en masse nye ting, som man skal 
huske og lære, men frygt ikke: På www.danmarksdagsommerfugle.dk har vi samlet al den information du har 
brug for, for at komme godt i gang med dine tællinger.  
Her er et par vigtige remindere: 
 

’Training mode’: Hvis du her i starten er usikker i dine artsbestemmelser af dagsommerfuglene har du 
mulighed for at sætte din profil på ’training mode’. Det betyder at du kan øve dig i dine artsbestemmelser i ro 
og mag, uden at dine data indgår i de samlede analyser. Når du har fået noget øvelse i løbet af sæsonen, og 
føler dig mere sikker på, at dine artsbestemmelser er korrekte, kan du slå ’training mode’ fra, og bidrage som 
fuldgyldig observatør.  
 

Hjælp til oprettelse af dit transekt: Vi har lavet en lille film, hvor du kan se, hvordan man opretter sit eget 
transekt. Kig med her: danmarksdagsommerfugle.dk/wp-content/uploads/Hvordan-du-opretter-dit-
transekt-1.mp4 

 

Quizzer i artskendskab: Kan du se forskel på de 3 arter af kålsommerfugle? Og er du skrap til bredpanderne? I 
vores små online quizzer kan du øve dig i artskendskab, så du bliver ekstra skarp i felten: Lær de danske 
dagsommerfuglearter at kende - Danmarksdagsommerfugle.dk. Vi vil prøve at opdatere med nye quizzer 
løbende: 
  
Husk også, at vi naturligvis altid står klar til at hjælpe dig, hvis du har problemer eller spørgsmål. Send blot en 
mail på info@danmarksdagsommerfugle.dk, og så hører du fra os!  
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ER DU EN ERFAREN TÆLLER? SÅ VELKOMMEN TILBAGE! 
Vi var helt vildt imponerede over jeres fantastiske indsats for at overvåge dagsommerfuglene i 2024! I alt 
bidrog 154 frivillige til indsamling af data. Der blev etableret 71 nye transekter, så det samlede antal aktive 
transekter i 2024 kom helt op på 98! Der blev desuden foretaget 983 15-min tællinger. I alt blev der registreret 
ikke mindre end 29.818 individer af dagsommerfugle, fordelt på 62 arter! 
 

Vi håber at rigtig mange af jer vil vælge at bidrage til projektet igen i år! Hvis du skulle være forhindret i at 
fortsætte dit transekt, enten i en kortere eller længere periode, så kontakt os endelig – I nogle situationer er 
det muligt at finde en afløser, som kan overtage tællingen enten midlertidigt eller permanent.  
 

  

 

Figur 1. Placering af alle 
transekter, der er blevet 
optalt siden projektet 
startede i 2023. Det er med 
farver angivet, om 
transekterne er talt kun i 
2023 (gul), kun i 2024 (grøn) 
eller både 2023 og 2024 
(lyseblå). I alt blev 98 
transekter regnet som aktive 
i 2024. Transekter regnes 
som aktive, hvis de har været 
talt mindst 3 gange på en 
sæson. 

Figur 2. Placering af 15-min 
tællingerne i 2024. I alt blev 
der gennemført 983 15-min 
tællinger i 2024. 



  

 

 

 

 

VIGTIGT NYT 

 

HUSK AT INDBERETTE DINE 0-TÆLLINGER 

Her i starten af sæsonen kan der dog stadig godt være langt mellem sommerfuglene, men det betyder ikke, 
at jeres tællinger skal skrottes! Tvært imod kan selv en 0-tælling give os vigtige informationer om bl.a. timing 
for starten af flyvetiden af de tidlige arter som aurora, citronsommerfugl, takvingerne etc. Derfor er det både 
korrekt og vigtigt at lave 0-tællinger - men husk selvfølgelig altid at følge de vejrmæssige anbefalinger for, 
hvornår en tælling kan gennemføres (læs mere under 'god tællepraksis' her: 
https://danmarksdagsommerfugle.dk/lav-dit-eget-transekt/)  
 

En nul-tælling laves i praksis ved blot at oprette sit transekt (eller 15-min tælling) som vanligt, registrere 
vejrforhold etc, men blot uden at tilføje nogen arter. 
 

DATA FRA OVERVÅGNINGEN ER NU I GBIF 

Vi er meget glade for at kunne fortælle, at alle data fra Danmarks Dagsommerfugle nu er gjort tilgængelige i 
GBIF, den internationale databank for biodiversitetsdata. Her vil data være tilgængelige for blandt andet 
forskningen. Hermed er vejen også banet for at data kan deles på www.Arter.dk, den nationale database for 
artsobservationer. Vi håber at have mere nyt om status for deling af data på Arter.dk i vores næste 
nyhedsbrev.   

NYT FELTSKEMA 

Flere af jer har efterlyst mulighed for at registrere data analogt, når I er i felten. Derfor har vi lavet et feltskema, 
som man kan printe og tage med sig, når man går sit transekt. Husk dog, at data altid skal indtastes digitalt 
via eBMS' indtastningsmodul, hvis man ikke bruger app'en! Feltskemaet ligger på hjemmesiden under 'Lav dit 
eget transekt' og kan også downloades direkte her: feltskema.pdf 
 

VI MANGLER TRANSEKTER FOR EN RÆKKE SJÆLDNE ARTER – KAN DU HJÆLPE? 

Vores allermest sjældne og sårbare arter kræver særlig opmærksomhed, hvis vi skal sikre deres overlevelse i 
Danmark. Derfor har det ekstra høj prioritet for os, at de sjældne arter bliver overvåget – og allerhelst via 
transekttællinger.  
 

De arter, som endnu ikke indgår i transekterne er:  
• rødlig perlemorsommerfugl 
• sortplettet bredpande 

• ilia 

• iris 
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• mørk pletvinge 

• hedepletvinge 

• ensianblåfugl 
• fransk bredpande 

• sortplettet blåfugl 
• spejlbredpande 

 

Ifølge de nyeste retningslinjer fra European Butterfly Monitoring Scheme må transekter, der etableres for at 
overvåge sjældne arter, gerne være kortere end standard-transekter (fx ned til 300-500 m), og tællingerne 
må gerne koncentreres, så der fx foretages 3-5 tællinger indenfor den pågældende arts flyvetid.  
 

Hvis du har mulighed for at etablere et transekt, der dække én af disse arter, må du meget gerne kontakte os 
på info@danmarksdagsommerfugle.dk. 
 

VIL DU BIDRAGE TIL INTERNATIONAL SOMMERFUGLEFORSKNING? 

Vi har fået en henvendelse fra en spansk sommerfugleforsker, der efterlyser hjælp til at indsamle prøver fra 
brændenældeplanter + jordprøver fra forskellige steder i Danmark. Prøverne skal bruges til at undersøge 
effekterne af kvæstofdeposition og varmestress på fire arter af takvinger: dagpåfugleøje, nældesommerfugl, 
admiral og nældens takvinge. Bemærk at prøverne SKAL indsamles på lokaliteter, hvor der også laves 
transekttællinger.  
 

Du kan skrive dig op til at modtage et test-kit ved at følge dette link: Sign-up Stinging-nettle sampling 

 

 

 

Vi ønsker jer en rigtig god opstart på den nye sommerfuglesæson! 
 

Venlig hilsen, 
 

Danmarks Dagsommerfugle-teamet 
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